
 

Jaguaribe, 25 de Junho de 2015 Edição Nº: 2050 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – JAGUARIBE COMISSÃO ORGANIZADORA DO 

PROCESSO ELEITORAL EDITAL Nº 04/2015 O COLEGIADO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, torna público que: 1. A prova de 

conhecimentos específicos acontecerá no dia 11 (onze) de Julho de 2015, no horário de 

8h:00min às 12h:00mim, não podendo exceder o horário estipulado; 2. A prova será 

realizada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social- SETAS, localizado na Avenida 

Maria Nizinha Campelo, S/N, bairro- Aldeota (Mesmo local das inscrições); 3. A prova 

será de 20 (vinte) questões de múltipla escolha e o candidato terá que obter no mínimo a 

nota 6(seis) para está apto a concorrer ao pleito; 4. O horário de duração da prova será de 

quatro horas, não podendo exceder o tempo estipulado; 5. Os três últimos candidatos 

deverão permanecer na sala até que todos concluam a prova. 6. Candidatos aptos para 

realizar a prova: 

 

TIAGO RODRIGO MARTINS DA SILVA 

 

FRANCISCA LINDOMAR DE LIMA MELO 

 

JACKSONILDA PAIVA RIBEIRO RODRIGUES 

 

MARINEIDE GOMES DE LIMA 

 

DHON LENNON PINHEIRO PEIXOTO 

 

THAYANNA KELLY DE OLIVEIRA 

 

MARIA ANAIDE DA SILVA 

RAQUEL LIANNY CARLOS SILVA 

 

DILMARA FRANÇA RODRIGUES 

 

MARIA JUCIENE LIMA BEZERRA 

 

MARIZA ALVES PEIXOTO 

 

DENILCE MARIA BORGES LANDIM 

 

MARLENE VIEIRA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

FRANCISCA MACEGILDA ALVES 

 

MARIA ELISANGELA DA SILVA 

 

DAMIANA BARRETO RODRIGUES 

 

 

Danielly Diógenes de Queiroz Presidente do CMDCA Jaguaribe-CE,25 de junho de 

2015. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE. A Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, 

Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de CARTA 

CONVITE Nº 25.06.01/2015, cujo objeto é REALIZAÇÃO DA LIV EXPOSIÇÃO 

AGROPECUÁRIA - EXPOJAGUAR 2015, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, parte integrante deste processo, que se realizará no 

dia 03/07/2014, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 25 de Junho de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 25 DE JUNHO DE 2015. Aprova a Retificação do 

Demonstrativo Sintético Financeiro do ano de 2013 (dois mil e treze); o 

Demonstrativo Financeiro do 1º Semestre do ano de 2015 (dois mil e quinze) do 

SECOFI/PAIF e SECOFI/BE; o Demonstrativo Sintético Financeiro dos Serviços e 

Gestão do ano de 2014 (dois mil e quatorze); o Relatório Quantitativo e Qualitativo 

de Gestão do ano de 2014 (dois mil e quatorze); a Comissão de Estudo e Finança. O 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das 

competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril 

de 2013. RESOLVE: Art. 1º. Aprovar a Retificação do Demonstrativo Sintético 

Financeiro do Exercício do ano de 2013 (dois mil e treze); Art. 2º. Aprovar o 

Demonstrativo Financeiro do 1º Semestre do ano de 2015 (dois mil e quinze) do 

SECOFI/PAIF e SECOFI/BE;  Art. 3º. Aprovar o Demonstrativo Sintético Financeiro 

dos Serviços e Gestão do ano de 2014 (dois mil e quatorze); Art. 4º. Aprovar o Relatório 

Quantitativo e Qualitativo de Gestão do ano de 2014 (dois mil e quatorze); Art. 5º. 

Aprovar a Comissão de Estudo e Finança formada por: Isadora Silveira Costa, 

Kédina Suédina da Silva, Bárbara Elynne Silva Santos, Santelma Landim Leite; 

Art. 6º. Está resolução entra em vigor na data de sua publicação. Bárbara Elynne Silva 

Santos Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Jaguaribe-CE. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 148/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MONITORAMENTO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 26/06/2015 a 

26/06/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de Jaguaribe em, 25 de Junho de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador. 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 056.1, DE 25  DE JUNHO DE 2015. Nomeia LUANA SALDANHA 

DIÓGENES GARCIA, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Processo Seletivo Simplificado, promovido pela Escola de Saúde Pública do 

Ceará – ESP-CE, de acordo com o previsto no Acordo de Cooperação Técnica nº 

18/2013, de 08 de janeiro de 2014, celebrado entre a ESP/CE e a Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe,  , resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei 

n° 543, de 27 de novembro de 1993, LUANA SALDANHA DIÓGENES GARCIA, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Processo Seletivo Simplificado a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de  AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 25 de junho de 

2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 056.2, DE 25  DE JUNHO DE 2015. Nomeia NARA LOPES DE 

ARAÚJO para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. 

O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo 

art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Processo 

Seletivo Simplificado, promovido pela Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP-CE, de 

acordo com o previsto no Acordo de Cooperação Técnica nº 18/2013, de 08 de janeiro de 

2014, celebrado entre a ESP/CE e a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe,  , 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993, NARA LOPES DE ARAÚJO, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Processo Seletivo Simplificado a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o 

cargo de  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 25 de junho de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 056.3 DE 25 DE JUNHO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Valdeliro de Queiroz Castro Filho, Agente 

de Saúde em Endemias, Matrícula 010588-0, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 25 de Junho de 2015 Edição Nº: 2050 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

no dia 25.06.2015, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 25 de junho 

de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 


